R ea,

*edos vii. De-
eumenicas sus-
cipere, vt fa-
uentiorem
eblandiretur
a Græcis cen-
suram.*

ea, inquit, omnia, quæ in medium adse-
rentur ex Sanctis & vniuersalibus i-
pitem Synodis, QVAS ITEM ET VOS
vt scribitis præclare facientes AMPLE-
CTIMINI ET EXOSCVLAMINI, ET
QVAE SI QVVNT VR. Quod si ex animo
isti scripserunt (quis enim Patriarcham
illum tam manifesti redarguat menda-
cij,) cur mibitatum hactenus fecerint
negotij in ijs septem Synodis Oecume-
nicis suscipiendis , & candidè profiten-
dis? Quod si vñquam factitasent, ut mi-
nus esset inter nos controuersiarum:
ita procul dubio certior foret spes in-
eundæ inter nos super pauculis ali-
quot Christianæ fidei capitibus concor-
diæ.

*In Synodis
Oecumenicis
certissima est
norma, ad
quā omnes
Dogmatum
fidei controuer-
siae definian-
tur, ac mores
Christiani re-
formentur.*

Eas enim omnium Christi Ecclesiæ
vniuersitas ubique terrarum hactenus
obtinet immotas, & inviolatas, atque di-
uinæ prorsus doctrinæ fontes uberrimi-
mos : à quibus post illum originarium
æternæ vitæ fontem , doctrinam dico
Euangelicam literis Apostolicis & Pro-
pheticis explicatam , in omnes Christi
cultores de iuata est vera vitæ ad Christi
& Apostolorū institutū pietate solidi-
degendæ, atq; Canonice in portum usq;
salutis illius æternæ gubernandæ ratio-

cer

ORATIO III.

239

certissimaque via erroris omnis nescia.

Hanc autem viam Christianos vniuersos iam pridem fuisse ingressos (tametsi degenerarit hic illic humana fragilitas) nullus futu Christiani nominis memor iuerit inficias. Maiores autem vestros, o mei charissimi filij, quos ego ante annos 800. peperi Christo Iesu sponso meo, eandem & accepisse, & diu continenter, immo constanter nunquam satis laudata prudentia & fortitudine verè Heroica obtinuisse illis concorditer, longum foret in praesentiarum demonstrare.

Quod ita sese habere, vos planè ac liquidò possetis agnoscere : si omnium Ecclesiarum Christi, quæ sub cœlo sunt, sententiam hac de re liceret pernisi super Conciliari. Certè iam dudum vos vel confessione Auctoritas ita de Græcanica siue Orientali sentire ac statuere compellit manu festior ipsa solis luce rei veritas. Spe est eueratio, et rabatis vos iam pridem nouatæ vestre firma fidei Catholicæ Apologia ac irrefragabile apud Græcanicam gratia. Ecclesiam inuenturos. unde ante quinque annum ad Patriarcham Constantinopolitanum Ieremiam misisti Legatos ; qui super vestra Confessione

R 2 Au-

Augustana illi Grècè oblata suam vobis
perscriberet censuram. fecit, rescriptu
transmisit anno Christi nati 1576. 15
Maij. Quām si vobis Theologi vest
rō Principes & Protestantium optim
ates, ex vero atque bona fide conuer
runt, integreque exposuerunt, videtis
quam mea fides Catholica & doctrina
meis Ecclesijs toto prorsus orbe vītata
& pijs vestris maioribus ante anni. 800
tradita cum illis cōspiret; quam ferē per
omnia (exceptis aliquot istius Græca
nici schismatis capitibus vobis etiam ha
ctenus communiter mecum damnatis)

*Græcos à Pro
testantibus cō
sultos Catholi
cis consentien
tes damnare
ac adeò refel
tere noua Pro
testantium
Dogmata.
Ad dona est
allusio, de qui
lis Chytrei
Græcis oblata
et promissa.
Vide operis hu
iis dedicato
riam.*

sit vna & eadem? Sin suppresserunt, sua
sanè fecere perfidia dignum, vt vosma
ioribus implicant exitialium dissidiorū
pedicis, durioribusq; miserandæ seruit
tis astringant manicis.

Sed ne rei veritas, temporis filia me
ritò dicta, misero meo gregi pernicioſis
versipellium illorum fraudibus fedu
ce meridiana exponam clarius, quidnā
de capitibus Augustanæ confessionis vē
stræ mihi vobiscum controuersis sense
rit, atque censuerit ille Patriarcha, tan
topè à vobis laudatus atque magnifi
cis elogijs immo eulogijjs predicatorus:

Cum

Cum vestrates Theologi epistola ad ipsum unam cum Graeco exemplari Confessionis vestrae Augustanae missa professi essent (an vestro contentu, necnè, vos videritis) fese concilia vniuersalia Missæ super septem (ò Deum immortalem? quam confessione ego tota gaudio exulto ineffabili, modò ex animo ita sentiant) complecti & ex osculari, ita ad articulum 3. de baptismo & Chrismate (nam de prioribus melius vobis mecum haec tenus, quam cù Græcis conuenit) rescribit. Illud etiam simul profitemur (inquit Patriarcha fol 33. E. i. oportere statim eum, qui baptizatur, diuino inungi Chrismate: à quo (vt & meus docuit Cyprianus) dicimur Christiani. Causas eius & huius doctrine firmamenta hic omitto breuitatis causa.

Ad articulum 4. de penitentia & peccatorum remissione nouum vestrum S. Chrisma Dogma de sola fide disertissimis una me cum damnat verbis Catholica, inquiens fol. 39. E. 4 Ecclesia ad peccatorum remissionem fidem in primis requirit: sed quæ viua sit, quæ testimonium à bonis habeat operibus. Nam fides sine operibus, vt inquit Iacobus, mortua est. quod ex D. Basilius testimonio, scriptu-

R. 3. ris.

risque plurimis solidè confirmat.

3.

*Defiducia bo-
norum operū,
quod ea sunt
ad salutē ne-
cessaria.*

Ad 6. articulum vestrum de bonis o-
peribus respondens necessaria eadem o-
pera (inquit fol. 51. G. 2. ex fide orta) esse
ad salutem, propter Domini præceptū,
mercedem, & æternæ vitæ p̄m̄ium re-
portantibus ijs, qui ita ut oportet, exer-
cuerint.

4.

*De Sacramē-
tis quæ Græci
docēt esse vii.
contra Prote-
stantiū pro-
phanam noui-
tatem.*

Ad cap. 7. de numero & natura Sacra-
mentorum respōdet. in Ecclesia Catho-
lica & Orthodoxa (inquit fol. 59 H. 2.)
septem esse diuina Sacra menta, Bapti-
scilicet, Sacram vñctionem, S. Co-
munionem, Ordinem, Matrimonium,
Pœnitentiam & extremæ vñctionis o-
leum. Deinde astruit nō plura, nec pau-
ciora esse.

5.

*In S. Eucha-
ristia immu-
tari ac transi-
re panem in
corpus Christi
docent Græci.
Catholicis cō-
corduer.*

Iam ad illū nobilē vestrum articulū
x. de Cēna Domini cū multa improbari
sibi dixisset (quæ qualia sint, & an hic il-
lud nouū vestrū nouæ Vbiquitatis Ido-
lū notet, an alia itidē absurdā impiorum
Dogmatū portenta, nec ne, dies docebū
quando nobis vestrā Græcam profera-
Confessionis August. exemplar) ita sub-
texuit, Ecclesiæ igitur sancte illud Iudi-
ciū est (inquit fol. 72. I. 4.) in sancta ce-
na post consecrationē & benedictionē
panē in illud ipsum corpus Iesu Christi
vinum

“

“

“

vinum autem in illum sanguinē virtute
spiritus sancti transire ac immutari. De-
inde, ne quis inter nos supersit ambigē-
di scrupulus, addit fol. seq. istud fieri,
transformatis & transmutatis speciebus in
corpus & sanguinem Domini.

Cap. 11. de Confessionis in specie fa- 6.
ciendae necessitate ita ille Patriarcha cen- *De Confessio-*
suit, Eum qui peccata sua Sacerdoti cō- *ne speciali pes-*
fitetur, inquit fol. 81. L. 1. tum demum *catorū quod*
eorum consequi curationem, si peccata *est necessaria*
omnia, omnesque eorum partes, quan- *omnium ani-*
tum animus illi sufficit, & quantum me *mo succurren-*
minisse potest, cum contrito & humili- *tium enumera-*
li corde recensuerit, atque confessus *ratio.*
fuerit.

Cap. 12. examinans ita respondet 7.
Patriarcha. Quod omnes plane Caño- *De penis &*
nicas (inquit fol. 85. L. 3.) eccatorum- *satisfactioni.*
que expiationes penitus rejicitis, de eo *biu peccatorū*
sic statuimus, satisfactiones istas tan- *condemnātur*
quam remedia morborum adhiberi, *Protestantes,*
plurimumque valere, ac magnam utili- *"*
tatem conferre, uti sancti ac Deo pleni
PP. Poenitentes, Canonicè expiari præ-
cipiunt.

Eodem capite cōtra vos docet nobis- 8.
cū concorditer ex Sanctorum PP. sen- *Pia viuorum*
R 4 ten- *opera mortuis*
prodeſſe, v.

264. QVERIM. ECCLE. CATH.

*¶ Missarum tentijs pia viuorum opera mortuis pro-
Sacrificia do- desse, vos relegans ad Damasceni meo-
tent Græci cō- pusculum, de his qui in fide Christi dor-
tra Protestan- mierunt: vnde nobiscum concorditer
tes.*

*discatis opera pietatis, & sacras Liturgi-
as, siue A postolice Missæ sacrificia mor-
tuis prodeesse, vt infra plenius.*

*Missam esse vi Cap. 13. de Liturgia & S. Missæ Sacri-
uorū & Mor- ficio cùm dixisset fol. 101. N. 3. Opus
tuorū sanctifi- Liturgiæ siue Sacrificij Missæ viuorum
cationem aſſe runt Græci cō & mortuorum esse sanctificationē, De-
tra Neuaores inde fol. 107. O. 2, addit, Opus Sacrificij
Confessionistās. in Missa oblati sanctificare non tantum
offerentem; sed & eos, pro quibus offe-
runtur dona illa mystica, cum prode-
functis etiam Sacrificium offeratur fol.
108.*

*10. Cap. 14. afferit fol. 160. vos docereno
Ecclesiæ mini bis & ipsis concorditer, euangelium nō
ſtros nō eſſe, ab alijs prædicandum, sacraque myſte-
rii qui ritu ſunt ordinati ria diſpensanda, quam ab ijs, qui ritè ad
contra Prote hoc myſterij genus ordinati ſunt. Qua-
ſtantes. in re non modicum eſt ad controuerſias
multò maximas ſopiendas momentum,
modò conſtanties in hoc Dogmate per-
ſtat is. Quinam ergo vestrates ſunt ido-
nei Sacrorum Mysteriorū adminiſtri?
quorum centesimus non eſt ritè ordina-
tus.*

Cap. 15.

Cap. 15, quo afferitis preces, atque ea,
quæ offeruntur, diesque festos, & reli-
qua quæ quasi ad cauponandam gra-
tiam comparata sunt, pecuniamque ex Deo ab indi-
alienis peccatis corradendam remque fa- gnis offerun-
ciendam, aut aliquid aliud, nihil omni- tur.
no ad salutem conferre, ita refutat.

Quemadmodum illi, (inquit fol. 166. 12.) qui ita Deo ministrat, nihil pro-
ficiunt: nisi irreprehensibiles sint, quan-
tum homini licet &c. ita preces ipsas, sa-
crificia, oblationes, festos item dies, quæ tem inde pio-
iuxta beneplacitum Dei, eiusque amore rum animab-
fiunt: ad laudem præterea illius, memo- prouenientes.
riamque eorum, qui illi à seculo placue-
runt, referuntur, ad excitationem & imi-
tationem virtutis ac præclare ab illis ge-
storum, recte & conuenienter fieri, ma-
gnamque utilitatem animabus nostris
adferre affirmamus.

Posthæc cap. 16. de Magistratu, quo 13.
docetis non licere Christiano populo
(aut homini) alijs præesse atque impe-
rare, pœnas item secundum Leges santi-
bus irrogare, atque omnino alijs Reipu-
blice negotijs immiscere, ita refellit, Nos sticos, quam
illud dicimus, inquiens fol. 171. Y. 2. obe- ciuiles.
dire, subiectosque esse oportere nos om-
ni potestati atque Magistratui. Deinde

R 5 fol.

II.
Prodeesse prijs
oblationes &
preces quæ
Deo ab indi-
gnis offerun-
ciendam, aut aliquid aliud, nihil omni-
no ad salutem conferre, ita refutat.

Abusus rerū
sacrarum &
festorum non
tollit utilita-

Obedientiam
Magistratus
esse prijs neces-
sariam tam
erga Ecclesia.

fol. sequente, oportet nos nō ciuibit
tantum Magistratibus obedire: sed A.
postolis etiam ipsis atque doctoribus pa-
rere, neque illis per minas & terrores ca-
liquos obfistere, aut aliquo pacto aduer-
fari.

14.
*Protestantes
damnantur à
Græcis quod
improbavit
mundi deserti
onem & re-
rum venditio-
nem salutis
causa factā.*

Postea peruersum vestrum damnans
iudicium quod ipsi de rerum præsenū
desertione aut venditione subtexuistis.
In ea autem parte, qua eos (inquit ibidē
fol. 172.) qui sua omnia vendiderunt
damnatis, mundumque, & ea quæ in
mundo sunt salutis suæ causa reliquerūt
In eo item quod Euangelium non dete-
poralibus, sed de æternis tantum rebus
omnia præcipere dicitis, & quod solum
perpetuam cordis iusticiam illud prædi-
cet, ac ita omnino totum illud intelligē-
dum & interpretadum esse putatis; hoc
quidem nulla ex parte recipimus. Hæc
nouorum Dogmatum monstra, an ve-
stra sint Protestantium, an potius Ana-
baptistarum, aut aliorum, nescio quorū
phanaticorum, vos videritis, atque ocu-
latus nunc tandem dijudicet orbis Chri-
stianus.

15.
*De gratia &
libero arbitrio ta tractat, vt vestrum Dogma improbal-
mate sentire se videatur Patriarcha quo soletis doce-
re*

re hominem sine sua voluntate saluari: *Protestantes*
 sed mera Dei gratia; quod varijs op-
 pugnat SS. literarum, & PP. Orthodo-
 xorum testimonij: quibus suauissimā
 demonstrat inter diuinam gratiam & li-
 berum hominis iam dei auxilio prædi-
 ti arbitrium concordiam: ita ut Deus in
 nobis operetur omnia: sed quæ & nos
 diuino adiuti auxilio facimus aut eligē-
 do, aut consentiendo, aut cooperan-
 do.

Cap. 20. De sacris traditionibus &
 præsertim de Monachatu ita refellit.
 Docetis hæc, inquit fol. 183. Z. 4. vos
 quidem bona opera non repudiare, om-
 nemque pietatem et religionem sequi: *16.*
 dies tamen festos, sacrificia, stata item
 ieunia, fraternitates, Monachorum de-
 nique vniuersam politiam, & alia his si-
 milia inutilia esse censere. Quod qui-
 dem nec recte, nec Sanctis Patribus
 consentaneè fit atque dicitur. Si enim
 omnia opera bona, vt dicitis, complecti-
 mini: cum hæc ipsa ejus generis sint vel
 in primis, hæc colere, eorumque stu-
 diosi esse debebatis. Quod suum Iu-
 dicium varijs confirmat rationibus so-
 lidisque Patrū Orthodoxorum testi-
 monijs,

Cap.

*docent Græci
 Catholicus cō-
 corditer.*

*Protestantes
 Monachatu,
 stata ieunia,
 fraternitates.
 festa & his
 familia reijciē
 tes & impro-
 bantes dānat
 Ec. Græcani-
 ca cum Catho*

*licis.
 Protestates su
 is met verbis
 capti & refu-
 tati à Græcis
 coguntur Ca-
 tholicis consen
 tire.*

Crasibima Cap. 21. De cultu & veneratione Sanctorum ita pertractat dictus Patriarcha *Theologoru n* ut vestram doctrinam qua Sanctorum *Protestantium* vt vestrā doctrinā qua Sanctorum *suis mei in* inuocationē damnatis, rejicitis, procula *verbis pugnā-* tis, dāmnet.
tia.

17. Docte namque duplēcē distinguit, *Sanctorū inuo* vt & mei hactenus semper Catholici, *cationem piā* inuocationem: vnam quæ soli Deo vēdōcent Græci, re ac proprie conuenit, et quæ sanctam negantes eorum dicitur inquit fol. 203. BB. non proprie dici, sed ex accidenti, vt in *cum Cathol-* *cis Idololatri* dicam, priuilegio, & quodam modo ex *cam contraria* critegam Pro gratia. Deinde addit fol. 204. media-testantium tores autem facimus omnes Sanctos, & calumniam. post pauca. Scimus enim honorem, qui

18. *Quod pio quo* λατρία dicitur, soli Deo deferri. nequædam sensu sā lium extra illum Deum agnoscimus, ne eti vocanur que adoramus Deos alienos; neque in mediatores, do Sanctis eorumque imaginibus venerantur Græci Catholicis cōsen-taneè contra indoctas Semireligiosas. Sanctorumque imaginibus venerantur Græci probat dis nimis sumus: sed intra modum: metuentes scilicet, ne eum honorē, qui Deo proprius est, illis deferamus: quod ab theologorum fit.

Protestantius Res enim est impia & à Christi Ecclesiā, eiusque alumnis alienissima ver-

19. *Imaginum v-* & non ad aliud relatè sacras imagines sum & culū adorare: quarum omnis honor ad eorum legitimum et non esse nimium Catholicis concorditer. modò ad Sanctos omnis honor referatur. ex.

ORATIO III.

269

exemplaria, inquit Basilius, referri debet.

Cæterum & alios Sanctos omnes 20.

(præter B. Mariam, & SS. angelos) me. *Sanctos pījs
diatores nobis & aduocatos constitui-*
mus, nec non præsentि tantum in vita: *esse aduocatos
etiam post*
sed etiam in futura. Nam isthæc media- *banc vitā do-*
tio quædam est, cùm angeli, aliquæ San- *cent Græci Cæ-*
cti, atq; adeò non minus ipsa mundi Do- *tholicis cōcor-*
mina, pro nobis exorat. *diter contra*
Protestantes

Posthæc Patriarcha vobis tanto stu-
dio & oblato vestræ obedientiæ vt dicit obsequio requiſitus Epilogum Confes-
tes.

sionis vestræ Augustanæ de quibusdā, 21.

vti appellatis, abusibus aggressurus, ita *Epilogum Pro*
eos refellit vt initio nostram diserte sta- *testantiū exa-*
tuat panis in corpus Domini transsub- *minant Græci*
stantiationem: quod sub specie panis do *atque Catho-*
cet his in tremendis mysterijs accipi. *licis consenta-*
neē damnant

Secundum est, inquit fol. 208. quod *docentes panē*
interabusus dicitis, melius esse nubere *in mysterijs*
quam viri: nos illis sacerdotibus, qui in *sacrificij trāf-*
virginitate persistere non possunt, PRI. & transmis-
VSQVAM TAMEN CONSECRENTVR ETI. *substantiarē*
& transmis-
tari.

SACERDOTES FIANT, vxores accipien- 22.
di potestatem damus.

Ille nant Græci

Catholicū concorditer que post suscepimus contrahim tur sacerdo-
tium.

23. Ille autē quisemel VIRGINITATI
Omnia Mona PROFESSVS ē t s, V I R G O permaneat
chorū matri si huic humanitus quid contigerit, hunc
monia dānant Ecclesiastica disciplina coercent & per
Greci Catho- penitentiam ad vitæ moderationē reuo
licis concordi- ter. Matrimo- camus, videtis nē ô mei Principes, quid
nia Lutheri, de Matrimonio, quod imperitis persua
Buceri, Oecolā dent Lutheri, Buceri, & Similium fad
padij Munste- fragorum Monachorum iuxta vestri
ri, & similii troni arbitrium statuere debeatis?
Greca dānat
Ecclesia.

24. Tertium est de vna publica Missa,
Priuatas Mis quod priuatarum, vt dicitis, multiplica
tio ex quæstu sit exorta. Quod prudenter
fas probant ille ac doctè distinguit Patriarcha. Si qui
Greci modo sunt, inquit fol. 208. qui ad quæstum &
non questus lucrum tantum referant mysterium illi
causa fiant turpiter & improbe faciunt. Auditis ne
quod & Ca illos qui mysteria hęc diuina tantum ad
tholici profite lucrum referunt, peccare? quis hoc un
mur.

25. Ad quartum de confessione & pec
Confessionem catorum remissione, vobis ex D. Basili
peccatorū etiā respondemus, inquit fol. 209. oportere vnum quemque nullum animi mo
cordis occul- tum
tiſimorū ne-
cessariam pro-

tum occultum apud se cōtinere: sed oc- bant Græci
cultissima etiam quæque cordis sui con cōtra Prote-
fiteri. stantes Caihō
licis conformis

Ad quintum de oblationibus & fe- 26.
stis, & statis ieunijs, & traditionibus, &
quas impossibile est seruare & cæt. vo- leiunia & à
bis ex D. Basilio, inquit 270. responde- carnibus absti
mus, Cauendum nobis est, ne occasione nentiā laudat
vnius præcepti alia transgrediamur, & Græci Catho
cæt. omne igitur corporis exercitium neè quando
(puta ieinium, corporis maceratio & à ad virtutem
carnibus abstinentia) ad virtutem ani- animi referū-
mi referri & comparari debet. quod ne- tur, vt carore
cessarium, nedum vtile ostendit, vt vo- frenetur.
luptas retundatur, & libido refrenetur.

Hacigitur ratione ea omnia, quæ no- 27.
bis, à SS. Patribus trādita sunt, tanquam Traditiones
ea, quæ hunc solum in finem respiciunt, Ecclesiasticas
seruare & cōplete debemus. Qui enim non esse pro-
talia spernit, Deum spernit. neque omni pter quorundam
no quicquā earum rerum, quæ nobis à abusum tollē-
SS. viris sunt relictæ, aut ridendum, aut das: sed errā-
tradicendum est. Et si quis p̄t̄er plū monendos, ne-
vsum ac finem his abutatur, non opor- dum schismæ
tere tamen tales traditiones irridere, aut inuehenduus
traducere: sed eos qui abutuntur, leuiter abutentiū cas
instruendo admonere, ipsarum autem tholicis docēt
rerum verum & rectum vsum demon- concorditer,
strarē.

Ad

28. Ad illud quod dixistis, impossibile

Traditiones Ecclesiasticas esse quenquam omnes traditiones serua
Christiano im posibiles non esse docent re, audite, obsecro per Christum, audite
Græci Catholi cis Consentantur ô mei Principes, quid Patriarcha vobis
quas Protesta riū querelas. ex D. Basilio respondendum censuit.
 Pudor est homini Christiano (inquit fol. 211.) sanctis & pijs institutis consci-
neē contra ini entiam tuam grauari aut perterreri di-
cere.

29. Omne enim quod est ex Deo, vincit

*Monaſticā vi mundum & cæt. vnde concludit Monaſticam vitā quæ recto fine, Deique cau-
 tē ſtantest dā- fa fuſcipitur, neminem bonum vñquam
 nant, Græci do- contemſiſſe: quod vitæ genus, inquit, o-
 cent eos non eſſe viros bo- mnes laudant & admirantur.*
nos.

30. Pergit deinde sophistica vestrorum

Theologorum argumenta diſſoluere,
Sophismata Protestantū docte ſanè atque singulari eruditio-
*ex D. Paulo indocte detor- nē ostendens loca ex D. Paulo ab illis im-
 ta diſſoluit* peritè admodum in ſacras Ecclesiæ Tra-
doctiss Patri. archa ſenu ditiones contorta non benè intellecta:
Catholicis pro bato. quippe quæ à ſpiritu S. ſint contra Iudai-
& seq. zantes, aut Marcionistas, Encratitas, Ma-
 nicheos & alios Hæreticos dicta fol. 212.